岳 阳 市 学 生 安 全 专 业 委 员 会
岳学安〔2022〕1 号

岳阳市学生安全专业委员会
关于开展 2022 年度校园安全暨防溺水工作

专项督查的通知

各县市区学生安全专业委员会，岳阳经济技术开发区、南湖新

区、屈原管理区各有关单位，市直各学校，相关民办学校：

为认真贯彻落实省、市安全工作会议和 2022 年度全市学生

安全暨防溺水工作电视电话会议精神，切实保护中小学生生命

安全，经研究，决定开展 2022 年度校园安全、疫情防控暨防溺

水工作专项督查。现将有关事项通知如下：

一、督查时间

2022 年 5 月 8 日—25 日。

二、督查范围

各地、各职能部门和各基层单位组织落实学生安全管理和

防溺水工作情况。

三、督查分组

（一）指挥调度组

组 长：黄伟雄 市人民政府副市长

副组长：陈文亮 市人民政府副秘书长

尤庆学 市教育体育局党组书记、局长

许 雄 市公安局党组副书记、常务副局长

（二）现场督查组

第一组：督查岳阳县、市直学校

组 长：陈育文 市教育体育局党组成员、副局长

成 员：杨 景 市妇联副主席

李嘉谊 市教育体育局学校安全管理科科长

第二组：督查平江县

组 长：张懿民 市应急管理局总工程师

成 员：张 克 市教育体育局副总督学

杨舒源 市消防救援支队新闻宣传科三级助理员

第三组：督查岳阳楼区、经开区

组 长：龙颖超 市公安局治安支队四级高级警长

成 员：姚卫红 市水利局水务综合执法支队水利工程执

法大队大队长

晏 春 市教育体育局信息科科长

第四组：督查汨罗市、屈原管理区

组 长：张铁兵 市公安局反恐支队四级高级警长

成 员：黄泽凤 岳阳市民政局儿童福利科科长

王 亮 市教育体育局副总督学

第五组：督查临湘市、云溪区

组 长：潘志扬 市教育体育局副处级干部

成 员：陈 诚 市妇联家庭儿童部副部长

刘 刚 市教育体育局学校安全管理科副科长

第六组：督查湘阴县、南湖新区

组 长：曹金钟 市教育体育局副处级干部

成 员：杨可馨 共青团岳阳市委学少部副部长

何江海 市教育体育局基教科副科长

第七组：督查华容县、君山区

组 长：刘跃华 市教育体育局副处级干部

成 员：廖 薇 市委教育工作领导小组秘书组秘书科科长

刘冀湘 市公安局治安支队干警

各组安排一名同志负责本组督查文字综合汇总和联络工作。

四、督查内容

（一）各县市区学生安全专业委员会工作开展情况

1.县市区是否按要求成立学生安全专业委员会并明确各成

员单位工作职责；

2.县市区学生安全专业委员会是否定期研究部署、指导协

调全市学校和校车安全工作，提出学校和校车安全领域工作的

重大方针政策，集中研究解决学生、学校和校车安全领域工作

中的重大问题;

3.县市区学生安全专业委员会是否定期组织各相关成员单

位参加的学生安全生产工作检查和专项督查，督促各成员单位

依法加强学生安全工作的监督管理，组织开展安全专项整治和

隐患排查治理，依法查处涉校、涉生的安全生产非法违法行为。

（二）深化校园安全专项整顿工作开展情况

1.校园安全工作组织领导、工作机制建设情况，地方党委

教育工作领导小组、学生安全专业委员会、有关部门和各级学

校安全责任落实情况;

2.学校政治安全和意识形态安全情况;

3.学校安防体系建设情况，中小学幼儿园“四个 100%”（专

职保安员、封闭化管理、一键式报警和视频监控、公安机关护

学岗）达标情况；

4.学校日常安全管理情况，包括消防安全、校舍安全、商

品卫生安全、实验室危化品安全、校车安全、学校特种设备安

全等情况；

5.加强师生安全法治教育情况，突发事件应急预案与应急

演练情况；

6.防范校园欺凌及涉校违法犯罪情况，校园及周边治安综

合治理情况，包括对校园及周边易肇事肇祸精神病患病者、受

过司法打击处理、思想偏执等人员的排查管控情况；

7.师生心理健康教育及心理安全情况；

8.校园常态化疫情防控情况；

9.校园网络安全情况；

10.“远离危房”摸排和教育活动开展情况，“双减一规”

等其他涉及安全稳定有关情况。

（三）各县市区防溺水工作情况

1.县市区工作部署情况

（1）县市区党委或政府是否就部署和落实省委教育工作领

导小组防溺水“二十条措施”、省政府《关于开展 2022 年防范

学生溺水专项行动的通知》和市委教育工作领导小组“十条措

施”召开专门会议、是否建立“六有”（有专班、有方案、有

经费、有巡查、有台账、有奖惩）防溺水工作机制、是否明确

相关部门职责和工作任务；

（2）县市区是否将防溺水工作纳入县市区党委、政府和部

门年度平安建设、绩效考核和安全生产工作考核内容，纳入各

级党委、政府年度督查工作计划；

（3）县市区党委或政府是否组织相关部门，对重点危险水

域进行一次全面安全隐患排查，并设立警示牌，高危区域设立

隔离带、防护栏等设施，配备救生杆、圈、竹竿、木板等救护

工具；

（4）县级干部是否联点乡镇，开展防溺水督导和宣传工作。

2.职能部门履职情况

（1）宣传部门是否每天在黄金时段播放防溺水教育警示

片、公益宣传片 5 次以上；

（2）教育部门是否全面部署暑假防溺水工作；是否组织学

校全面发放防溺水宣传手册和致家长的一封信；是否组织学校

在校园和所在街道、社区张贴防溺水宣传挂图；是否扎实开展

“十个一”（看一次防溺水教育专题片、挂一张图、唱一首歌、

发一封信、上一节课、写一篇作文、开一次主题班会、开一次

家长会、搞一次演练、走一次家访活动）主题教育活动；

（3）公安部门是否在进村入户开展警务活动中，开展防溺

水宣传教育工作；是否参加重点时段防溺水巡查工作；

（4）共青团、妇联组织是否完善对农村留守儿童和困境儿

童的关爱服务体系；是否组织开展志愿者防溺水宣传和巡查活

动；

（5）通信管理部门是否协同组织电信、移动、联通等企业，

在暑期每周一次向所有登记用户发送防溺水公益提示短信；

（6）水域产权单位、管理单位、经营单位是否建立水域防

溺水责任制度和巡查制度，并安放警示牌、配备救生设备。

3.乡镇（街道）党（工）委、政府工作落实情况

（1）是否组织村“村村响广播”系统，每天进行防溺水警

示教育 3 次以上；是否组织乡镇（街道）、村（社区）干部对

留守儿童、单亲家庭子女等重点学生群体，开展防溺水入户宣

传和帮扶工作。

（2）是否牵头组织派出所、驻村辅警、联点干部、网格员、

志愿者等力量，每日午后至傍晚，对重点水域开展“一日三巡

查”工作。

（3）是否组建乡、村两级应急抢救队伍，发现溺水事故，

第一时间赶赴现场，科学处置、及时报告。

五、督查程序

（一）学校自查和县级排查。5 月 8日前，各学校根据上级要

求，结合各自实际，认真做好各项准备工作，确保教育教学秩序

平稳有序。各县市区教育行政部门对所属学校进行全面梳理排

查，指导各学校、幼儿园认真开展自查自纠，列出问题清单和整

改措施清单。

（二）市级督查。5 月 8 日至 25 日，市学安委各督查组采取

“四不两直”的形式，深入到县市区和市直学校开展督导检查。

每个县（市）督查学校不少于5所，每个区不少于3所，市直学

校抽查2所。督查学校应涵盖普通高中（职业高中）、义务教育

学校（初中、小学）、幼儿园、公办、民办等不同学段和不同类

别，其中农村学校（含教学点）不得少于2所。

（三）交流反馈。市学安委督查组对所有县市区和市直学校

检查完成后，要进行情况交流反馈，肯定成绩，指出问题，并督

促各县市区教育行政部门和学校将问题整改到位。各督查组要收

集好各县市区教育行政部门及市直学校自查报告，填写好相关检

查表格（见附件1-4），于5月 30日前交市学安委办。市学安委

办汇总各组督查情况后，向全市进行通报，并跟踪问题整改情

况的落实。

六、督查要求

（一）深入调研，掌握情况。各督查组应深入检查调研,全

面掌握各地各单位校园安全和防溺水工作情况，总结各地各学

校好的做法、典型经验，对督查发现的问题和存在的安全隐患

提出整改要求，限期整改到位。对基层人员反映的实际情况和

有关困难，要认真记录，做好政策宣传解读。

（二）遵守规定，廉洁自律。各督查组要坚持问题导向，

深入县市区和学校全面了解和掌握一线工作真实情况，严格执

行党风廉政建设有关规定，杜绝形式主义和官僚主义，自觉遵

守和服从当前疫情管控大局，做好自身安全防护的同时，切实

减轻基层负担。

（三）强化问责，狠抓落实。督导检查过程中发现存在的

责任不落实、工作不到位、违反办学行为规定等情况的，应责

令立即整改。发现的重大隐患和失职渎职等问题要及时向市纪

委派驻纪检监察组反馈，并配合做好相关调查工作。

联系人：李嘉谊，联系电话：13873093299，电子邮箱：

yysaqk@163.com。

附件：1. 岳阳市学安委 2022 年度校园安全工作督查登记

2. 岳阳市学安委 2022 年度防溺水工作督查登记表

3. 岳阳市学安委 2022 年度校园安全暨防溺水督查

情况登记表（县市区综合）

4. 岳阳市学安委 2022 年度校园安全暨防溺水督查

情况登记表（学校）

岳阳市学生安全专业委员会

2022 年 4 月 29 日

附件 1

岳阳市学安委 2022 年度校园安全工作督查登记表

学校（幼儿园）

名称

学校（幼儿园）性

质
公办 民办 寄宿

学生人数 教职工人数
保安员人

数

督查内容 督查记录

校园
安防
建设
情况

1.学校是否实现封闭式管理，学校是否设置保卫机构，人员和

车辆检查登记制度是否落实，值班巡逻台账是否完整规范
是否

2.校园保安人数是否达标，是否全部持证上岗,保安员是否按规

范配备安防器械,是否熟练掌握设备使用方法
是否

3.学校一键式紧急报警和视频监控系统是否安装完成，是否实

现与属地公安机关、教育部门联网
是否

4.公安部门“护学岗”设置和责任民警护学责任是否落实 是否

5.校门口安全设施和硬质防冲撞装置是否完好，校门前道路两

侧是否设置限速和警示标志
是否

学校
安全
管理
情况

6.校园安全防范制度是否健全，责任落实情况是否到位 是否

7.校园管制刀具等危险物品管控工作是否落实,是否在醒目位

置张贴管制刀具负面清单。
是否

8.校园消防责任是否落实，消防检查巡查台账是否完整，消防

安全隐患排查整治是否到位，消防设施设备是否定期检测更新，

消防应急疏散通道是否符合要求

是否

9.校园反恐、禁毒、消防、应急避险、交通安全宣传教育责任

和应急演练是否落实
是否

10.学校实验室管理、危化物品管理、特种设备管理制度是否落

实，台账是否齐全
是否

安全
隐患
排查
情况

11.学校校舍及附属设施日常安全隐患排查是否落实，是否认真

开展“远离危房”摸排和教育活动
是否

12.重点人员特别是精神病患者和肇事肇祸人员排查是否落实 是否

13.校园周边治安环境整治和涉校涉生矛盾纠纷排查化解工作

是否落实，学校及周边涉黑涉恶问题线索摸排是否落实，警校

联动、联防联控和应急处置方案是否完善

是否

校园
欺凌
专项
整治
情况

14.是否制定防范学生欺凌专项治理行动工作方案并组织实施 是否

15.是否对学校周边敲诈勒索学生财物的违法犯罪情况进行隐

患排查和打击治理
是否

16.学校法制副校长配备、法治宣传和安全自护专题教育是否落

实,是否督促家长落实监护责任
是否

17.学校是否配备了心理健康教师并定期对学生开展防欺凌、防

性侵教育
是否

附件 2

岳阳市学安委 2022 年度防溺水督查工作登记表

县市区： 时间：2022 年 5月 日

检查项目 督查内容 督查记录

县市区政府

工作部署

情 况

1.县市区党委或政府是否就部署和落实防溺水“二十条措施”和“十

条措施”召开专门会议、是否建立“六有”工作机制、是否明确相

关部门职责和工作任务。

2.县市区党委或政府是否组织相关部门，对重点危险水域进行一次

全面安全隐患排查，并设立警示牌，高危区域设立隔离带、防护栏

等设施，配备救生杆、圈、竹竿、木板等救护工具。

3.县级干部是否连点乡镇，每周开展 2 次防溺水督导和宣传工作。

4.是否将学生防溺水工作纳入党委政府和部门年度平安建设（综治

工作）、绩效考核和安全生产考核内容；是否纳入党委政府年度督

查工作计划。

职能部门

履职情况

1.宣传部门是否每天在黄金时段播放防溺水教育警示片、公益宣传

片 5次以上。

2.教育部门是否全面部署暑假防溺水工作；是否组织学校开展防溺

水“十个一”（看一次防溺水教育专题片、挂一张图、唱一首歌、

发一封信、上一节课、写一篇作文、开一次主题班会、开一次家长

会、搞一次演练、走一次家访活动）主题教育活动。

3.公安部门是否在进村入户开展警务活动中，开展防溺水宣传教育

工作；是否参加重点时段防溺水巡查工作。

4.共青团、妇联组织是否完善对农村留守儿童和困境儿童的关爱服

务体系；是否组织开展志愿者防溺水宣传和巡查活动。

5.通信管理部门是否协同组织电信、移动、联通等企业，在暑期每

周一次向所有登记用户发送防溺水公益提示短信。

6.水域产权单位、管理单位、经营单位是否建立水域防溺水责任制

度和巡查制度，并安放警示牌、配备救生设备。

乡镇（街道）

党（工）委、

政府工作落

实情况

1. 是否组织村“村村响广播”系统，每天进行防溺水警示教育 3

次以上；是否组织乡镇（街道）、村（社区）干部对留守儿童、单

亲家庭子女等重点学生群体，开展防溺水入户宣传和帮扶工作。

2. 是否牵头组织派出所、驻村辅警、联点干部、网格员、志愿者等

力量，每日午后至傍晚，对重点水域开展“一日三巡查”工作。

3. 是否组建乡、村两级应急抢救队伍，发现溺水事故，第一时间赶

赴现场，科学处置、及时报告。

附件 3

岳阳市学安委 2022 年度校园安全暨防溺水督查情况登记表

（县市区综合）

县（市）区：

特

色

亮

点

工

作

问

题

清

单

及

建

议

附件 4

岳阳市学安委 2022 年度校园安全暨防溺水督查情况登记表

（学校）

学校： 所属县（市）区：

特

色

亮

点

工

作

问

题

清

单

及

建

议